
Протокол № 1
заседания МО учителей общественно-научного цикла от 31.08.2022г

Всего членов МО – 10
Присутствовали: все

Повестка дня.
1. «Анализ работы МО, учебной работы по предметам естественного цикла 
за 2021-2022учебный год, задачи на 2022-2023 учебный год».

2.Разработка/корректировка  плана  методической работы,  обеспечивающей
сопровождение постепенного перехода на обучение по обновленным ФГОС 

 3.Анализ итоговой аттестации учащихся 9 и 11 классов, анализ результатов
ОГЭ  и  ЕГЭ.     3.Обсуждение  рабочих  программ,  методических  пособий,
календарно-тематического  планирования  для  преподавания  предметов
образовательной области естествознание, тем самообразования педагогов.

4.Обсуждение  плана  работы  МО  на  2022-2023  учебный  год,  выявление
методических потребностей и запросов учителей.

5.Внедрение  программы  обновленных  ФГОС.  «Современный  урок  в
условиях реализации обновленных ФГОС НОО».
Составление плана по внеурочной деятельности.
                                        
                                                         Ход заседания:

1.Слушали: 
 «Анализ работы МО, учебной работы по предметам естественного 
цикла за 2021-2022учебный год, задачи на 2022-2023 учебный год».

Разработка/корректировка  плана   методической  работы,
обеспечивающей сопровождение постепенного перехода на обучение по
обновленным ФГОС 

По первому и второму  вопросу слушали руководителя Ахмадову А С_М.,
которая обобщила итоги работы МО за 2021-2022 учебный год, предложила
считать работу МО удовлетворительной (анализ работы прилагается).

Решили:  работу ШМО учителей предметов общественно-научного цикла за
2021-2022 учебный год считать удовлетворительной.

3.Слушали: Анализ итоговой аттестации учащихся 9 и 11 классов, 
анализ результатов  ОГЭ и ЕГЭ.    3.Обсуждение рабочих программ, 
методических пособий, календарно-тематического планирования для 



преподавания предметов образовательной области естествознание, тем 
самообразования педагогов.
По третьему  вопросу слушали учителя географии, которая информировала о
результатах итоговой аттестации учащихся 9-х и 11-х классов по предметам
естественнонаучного цикла за 2021-2022 учебный год.
Все сдававшие экзамен в 9-х классах получили положительные результаты.
Руководитель  сообщила также результаты итоговой аттестации учащихся
11-х  классов  по  предметам  естественнонаучного  цикла.   Все  учащиеся
подтвердили годовые оценки по предметам.
Айна  Саид-Магомедовна  предложила  в  дальнейшем  обращать  особое
внимание на эффективную подготовку учащихся к экзаменам по выбору как
за курс основной, так и полной школы.

Решили:
1.результаты  итоговой  аттестации  учащихся   9-х  и  11-х  классов  считать
удовлетворительными;
2. усилить подготовку к экзаменам по предметам образовательной области
естествознание.

4.Слушали: Обсуждение  плана  работы  МО  на  2022-2023  учебный  год,
выявление методических потребностей и запросов учителей.

По четвертому вопросу выступила Ибрагимова Э.С-Х, которая сообщила, что
она составила рабочую программу по истории для основной  школы в 
Конструкторе рабочих программ. 

По данному вопросу выступила, учитель географии Дураева З.Х , которая 
сообщила, что составленная ею рабочая программа по географии на основе 
программы общеобразовательных учреждений 5-9 классы, авторских 
программ  А.И.Алексеева, В.В.Николиной, Е.К.Липкиной - М.: Просвещение,
2014.

  5. Слушали: Внедрение программы обновленных ФГОС. «Современный
урок в условиях реализации обновленных ФГОС НОО».

По пятому  вопросу слушали руководителя МО Ахмадову А С_М. Она 
рассказала, что на уроках учителя всё больше должны ориентироваться на 
потребности учеников и предлагать им различные варианты работы. Школа 
может обеспечить вариативность программы. Также руководитель МО 
ознакомила с нормативно – правовыми документами перехода  и 
изменениями в новом  ФГОС ООО.

/Презентация прилагается/



Решили: Информацию принять к сведению

5. Слушали: По пятому  вопросу слушали руководителя МО Ахмадову А
С_М ., которая предложила обсудить задачи, план работы ШМО на новый
учебный год в соответствии с темой работы школы и анализом работы МО за
2021-2022 учебный год. (План работы прилагается).
Руководитель  МО  предложила  провести  методическую  помощь  в  целях
успешного  планирования  работы   по  оказанию  помощи  учителям,
работающим в 5х классах по обновленным ФГОС;  выработать необходимые
пути решения сложившихся проблем, а также методические потребности и
запросы педагогов.

Решили:
 1.принять за основу план работы ШМО на 2022-2023 учебный год.
2. провести диагностику методических потребностей и запросов педагогов,
сформированности профессиональных компетенций у учителей МО в целях
успешного планирования работы методической службы школы.

Выработаны следующие рекомендации:

1.Каждому учителю руководствоваться критериями выставления отметок на
каждом  учебном  занятии,  учитывая  профиль  класса  и  индивидуальные
возможности учеников.
2.Разработать план по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ по предметам.
3.Вести подробный анализ диагностических, тренировочных работ по    
подготовке к ОГЭ,     выявлять типичные ошибки и направлять работу на 
устранение пробелов в знаниях учащихся. Анализы диагностических работ 
подробно обсуждать на заседании методического объединения.

Руководитель МО:              Ахмадова А.С-М.
Секретарь:                           Дураева З.Х.
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